
 

 

 
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE  

“B E S T A – G L O R I O S I” 

SETTORE ECONOMICO – SETTORE TECNOLOGICO 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING • Relazioni Internazionali per il Marketing • Sistemi Informativi Aziendali 

TURISMO - COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO - GRAFICA E COMUNICAZIONE 

PERCORSI II LIVELLO CORSI SERALI PER ADULTI: Costruzioni Ambiente Territorio • Amministrazione Finanza e Marketing 

Via G. Gonzaga 94 – Tel.  0828/307483 - BATTIPAGLIA (SA) - C.F. 82002030656 

WWW.BESTAGLORIOSI.EDU.IT    SAIS03400P@ISTRUZIONE.IT   SAIS03400P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

AI DOCENTI  

AL D.S.G.A.  

AL PERSONALE A.T.A 

ALL’ALBO  

 

OGGETTO: Costituzione seggio elettorale di istituto per l’elezione del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione – O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023 e indicazioni modalità di voto dei candidati. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, concernente “Termini e modalità delle 

elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle 

designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”;  

TENUTO CONTO in particolare dell’art. 16 della predetta ordinanza, avente a rubrica “Costituzione e 

insediamento delle Commissioni elettorali di istituto” il quale prevede al comma 1 che “entro il 

quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite presso le singole 

Istituzioni Scolastiche le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal dirigente scolastico 

e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di diritto, due docenti e due 

unità di personale A.T.A. in servizio nell’Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO che al comma 3 dell’art. 16 si indica che “Le commissioni elettorali di istituto si 

insediano il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa operazione viene 

redatto processo verbale”;  

CONSIDERATO che la commissione si è insediata in data 22/03/2024 come da decreto prot. n. 3212 

del 19/03/2024;  

VISTA l’O.M. n° 234/2023 che all’art. 20 prevede tra i compiti delle commissioni elettorali di istituto 

la definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori nonché la nomina dei presidenti di seggio; 

RITENUTO di provvedere agli adempimenti di competenza tenuto conto delle disponibilità acquisite 

tra il personale docente e non docente dipendente dell’istituto;  

VISTO il verbale di insediamento della commissione elettorale d’Istituto del 22/03/2024;  

 

DECRETA 

 

la costituzione di un unico seggio elettorale presso l’Aula Magna dell’Istituto “Besta-Gloriosi” (Via G. 

Gonzaga, 94 – Battipaglia)  per l’elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, composto 

da:  

1. Dirigente Scolastico prof.ssa Carmela Miranda ( Presidente ) 

2. Componente docente Prof. Renato D’Antonio  

3. Componente docente Prof.ssa Nicolina Vitolo  

4. Componente ATA sig.ra Maria Gabriella Savastano 

5. Componente A.T.A  sig.ra Donatella Tromboni  

 

Le operazioni di voto si svolgeranno martedì 7 maggio 2024 dalle ore 08.00 alle ore 17.00. Il seggio si 

insedierà il 7 maggio alle ore 07:30 per procedere agli adempimenti preliminari. Ai sensi dell’art.33 c.1 

dell’OM 234/2023 le operazioni di scrutinio avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle 

votazioni e non possono essere interrotte in linea generale fino al loro completamento. 

mailto:sais03400p@pec.istruzione.it




 

È opportuno rammentare che: il C.S.P.I. è formato da 36 componenti di cui 18 elettivi e ne fanno parte:  

a) 12 rappresentanti del personale docente di ruolo e non di ruolo delle istituzioni scolastiche statali di 

ogni ordine e grado, così ripartiti: 1 per la Scuola dell’Infanzia; 4 per la Primaria; 4 per la Secondaria di 

primo grado; 3 per la Secondaria di secondo grado;  

b) 2 rappresentanti dei dirigenti scolastici delle istituzioni scolastiche statali, eletti dal corrispondente 

personale in servizio nelle predette istituzioni;  

c) 1 rappresentante del personale A.T.A. di ruolo e non di ruolo delle istituzioni scolastiche statali, eletto 

dal corrispondente personale in servizio nelle predette istituzioni;  

d) 3 rappresentanti complessivi del personale dirigente, docente e A.T.A., rispettivamente uno per le 

scuole di lingua tedesca, uno per le scuole di lingua slovena ed uno per le scuole della Valle d’Aosta, 

eletti dal medesimo personale in servizio nelle predette scuole;  

e) 15 rappresentanti, nominati dal Ministro, quali esponenti significativi del mondo della cultura, 

dell’arte, della scuola, dell’università, del lavoro, delle professioni e dell’industria, dell’associazionismo 

professionale; di questi, tre sono esperti designati dalla Conferenza unificata Stato – Regioni, città e 

autonomie locali e tre sono esperti designati dal Consiglio nazionale dell’economia e del lavoro;  

f) 3 rappresentanti delle scuole paritarie, nominati dal Ministro, tra quelli designati dalle rispettive 

associazioni.  

Ad eleggere i 18 componenti del CSPI è l’intero personale in servizio nelle scuole.  

 

Attraverso il link: https://www.miur.gov.it/web/guest/elezione-e-componenti  è possibile prendere 

visione delle liste relative alla componente elettiva, per ciascuna componente. Può esercitare il diritto 

all’elettorato anche il personale di ruolo e non di ruolo nominato successivamente alla data di indizione 

delle elezioni, purché la nomina sia avvenuta prima del termine di presentazione delle liste (elettorato 

passivo) o entro il giorno antecedente le votazioni (elettorato attivo). Il diritto di elettorato spetta anche 

ai docenti con contratto di lavoro a tempo determinato fino al 31 agosto, fino al 30 giugno o fino al 

giorno annualmente indicato dal calendario scolastico regionale quale termine delle lezioni.  

 

L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale ATA spetta al personale 

amministrativo, tecnico e ausiliario di ruolo e non di ruolo in servizio nelle istituzioni scolastiche statali, 

con contratto di lavoro a tempo determinato fino al 31 agosto, fino al 30 giugno o fino al giorno 

annualmente indicato dal calendario scolastico regionale quale termine delle lezioni. Per chi presta 

servizio su più Istituti, il diritto di voto è esercitato presso la sede dell’istituzione scolastica in cui detto 

personale presta servizio nel giorno delle votazioni.  

 

Le elezioni del personale docente avvengono separatamente per i diversi gradi di scuola (infanzia, 

primaria, secondaria di I grado, secondaria di II grado). Si possono votare soltanto i candidati 

corrispondenti al proprio ordine di scuola; chi lavora nell’infanzia potrà votare il candidato della scuola 

dell’infanzia (si può indicare 1 preferenza inserendo cognome e nome), chi lavora nella primaria potrà 

votare solo i candidati della primaria (si possono indicare max 4 preferenze inserendo cognome e nome), 

chi nella secondaria di primo grado potrà votare solo i candidati del primo grado (si possono indicare 

max 4 preferenze inserendo cognome e nome), chi nella secondaria di secondo grado potrà votare solo 

i candidati del secondo grado (si possono indicare max 3 preferenze inserendo cognome e nome).  

I Dirigenti scolastici potranno esprimere max 2 preferenze per la loro componente.  

Il personale ATA potrà votare dando 1 sola preferenza inserendo cognome e nome.  

         

  Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa  Carmela Miranda 
                                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2 D.Lgs  

 


